et prcesenti co.'istitutione ordinamtis quod universi etsinguli

clerici sceculares (sic prosequlliir transeribendo InlegTam don

Arnaldi consliliüionem , quam siipra in eius synodo liabcs;

poslea sic prosequitur).

Ex cuitis constitalionis usu, siciil clericorum ¡psorum pro-

funda dispersio (ó), el experienlia r^rum magistra noslris

auribus inlimarunt, ipsis clerieis magna incomoda advone-

runl, et ex eo fuerunt hacleims subsecuía
,
quoad decimíe

parlis soluüonem et exaclionom (c)
;
qnia posl decessum

clericorum ipsorum, quse sinl bona inluilu Ecclesiaj acqui-

sila, el quae ex industria personarum, omiiino ignoralur, ciiiu

discrecio inler illa comode fieri non possif, et sic manumis-

soribus decedenlium aliquoliens ex malilia liligantibus cum
procuratore Archiepiscopi super decima parle, in qua ipsum

debel recognoscere, iurgiorum materia orilur, scandala su-

scilantur, el liligiorum incendia commovenlur, el ssepe con-

tiníit quod manumissores ex hiis excusalionis velamen as-

sumentes, praicipue quando bona ipsa per procuratoreni i-

psum, ne deperire valeanl, arreslantur, bona ipsa penes se

delinent, el in expensas liligiorum ea dislribuisse testaiilur:

et sic raro aut numquam ordinaliones , seu ultimae volunla-

tes clericorum ipsorum execulioni debilse demandanlnr; im-

mo clerici supervivenles considerantes quod bona deceden-

lium sic vaslanlur , et eorum ordinaliones minime adiniplen-

tur, inclinanlujr, licel falue, ad devaslandum in vila eorum

bona el alias in itóus iLltótos converlendum, ex quibus mor-

{n) Al. cod. subdiiis.

(b) Alii codd. stíspií'ia.

(c) Al. cod. sen tax.nlioiiem.
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(¡ficalivae infamia? in populo sL!^ ciloiiíur, el atiimarum peri-

cula subsequunUir, el alia inconvenienlia ex prseniisis in-

surgunl, de quibiis esset long-um per singula enarrare; quam
máxime, si procuralores ipsi ad exigendam islam decimam
par'.em eleeli, sicut asseriliir, metas suse poleslalis excedanf.

El ücet ab illo cilra tcmporc, qiio ecclse. nraí. prapfalEe prse-

fuimus, circa subdiíorum commoda máxime animariim pro-

sequenda atenta meditatione intelleximus, altamen miilíis

aliis arduis negotiis occupali, ad haec hucusqiie non potui-

imis oculos dirigere nostrae mentís, nunc aulem prajmissa

infra nostri pecloris (a) archana sollicile revolvenle's , atlen-

denles quod incerla exaclio dielaj decimse partís, cum sit jus

certum, ut ex praemissis colligilur evidenler, discordias pa-

rit, ct nosfris subdilis materiam scandali suminislral: volen-

tes, proul nostro incumbit officio, circa haíctaiiler providere

quod amodo cessent prsefatse discordise el scandaia memo-
rata, folíenles primo etíaní ante omnia de,et cum consilio prse-

fali Capituli nosiri dictam constitutionem, eamquo revocan-

tes, el in lianc nostram, proul inferius comulantcs, slatui-

mus el príesenti conslitutionc nosira perpetuo valilura de, et

cum consilio et assensu prsefati Capituli nostri ordinamus,

quod omnes el singulí clericí srecularcs in ecclesiis civilalis

et dioccesis Terrachon. beneíicia ecclesiaslica cum cura vel

sine cura oblinentes, et presbyleri etiam diclarum civitatis

el dioecesis Terracon. nuUa beneficia oblinentes, de ómnibus

boníssuis, etiam intuilu eccla?. seu beneficiorum suorum,

vel alias qualitercumque adquisilis, in sua ultima velunlate

disponere possinl et ordínare, ac etiam dislribuere pro libito

voluntalis; cisque hoc per príesentes indulgemus, ac licen-

tiam plenaríara impertimur, omní ordinatione seu constitu-

lionem per nos seu prícdeccessores nostros in contrarium

edila, abolifa et cassata ; exceplis de vasís viuariis, bladariis

et oleariis, in qtubus vinum, bladum el oieum ecclesiarum

seu beneficiorum rcservalur, qua; penes ecclas. seu benefi-

cia vülumus remanere, etiam si ab eísdem clerícis cmpta vel

adquisila fuerint ; et exeeptis servís, leclis et aliis superlecti-

líbus domus
,
quse tempere (6) collationum cisdem factarum

de dictis beneficiis inventa fuerint in cisdem, seu cxlímatio-

(o) A!, cod. corporis.

[f>) Al, cod. Icmpoñhus.
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ne eorum, si perdita postea ¡uerinl, vel consuinpla. (a) Pro-
viso quod clerici in sua ordinaüone seu ultima volúntate

lecognoscant patrcm suum Archiepum. Terracone in duo-
decim denariis monetse Barchi. pro libra taxse beneficiorum,

qufe tempore sui obitiis in dioecesi Terraconensi obtinebunt.

De beneficiis aulem non taxatis recognoscant in duodecim
denariis dictaa monelse pro libra veri valoris; qui valor intel-

ligatur secnndurn quod in tallis comunibus beneficia ipsa

solvere consuevcrnnt. Prajsbyter autem nullum beneficium

obíinens ¡n sua ultima volúntate recognoscat in quindecim

solidls dictse monetae : et hiis confenli nos aut suceessores

nostri in, et a bonis dictorum clericorum aliquid ultra petere

s^u exhigere non possimus; cum ex Iioc, tollendo ambigui-
tatem, quoe exaccione dicise decimre parlis proveniebat, con-

ditionem nostrse archiepiscopalis dignitatis faciamus sine

dubio meliorem. In quibus quidem duodecim denariis pro li-

bra, et XV. solidis slatuimus sem'per prsedictum Archiepi'

scopum pro ceteris creditoribus ot legatariis priorem esse

tempore, et potiorem iure. Huic constitulioni aducientes quod
executores dictarum ordinationum seu ullimarum voluntatum
infra unius mensis spatium a die obilus ipsorum clericorum

computandi, coram Arcliiepiscopo seu Vicario eius in spiri-

tualibus Terraehone liostendant per se vel aliiim in publica

forma dictas ordinaliones seu ultimas volúntales, ipsique

solvant illud quod secundum tenorem praesentis constitutio-

iiis debcbitur. Et si forte in sua ultima volúntate clerici ipsi

praífatamquantitatem non recognoverint Archiepiscopo, pa-

tri suo, dum tanien solvant ipsi manumissores dictam sum-
mam, ordinaliones seu disposiliones huiusmodl propterea nu-

llatenus irritentur, seu de nuliilate argnantur; imo ordinalio-

nes dictorum clericorum et prsesbyterorum perinde valeant,

ac si ipsi clerici et praesbyteri dictam sumniam recognovis-
sent Archiepiscopo, patri suo.

De bonis autem palrimonialibus vel quocumque modo in-

liiitu pcrsonarum per ipsos clericos adquisitis suam ipsi cle-

rici et praesbyteri facianl voluntatem libere, cum eis hoc sit

iam a iure permissum. Quicumque autem ausu temerario

{») Al. cod. novum hic lifuliim ponil, scilicet: Qiicd eleriei if-

i-ngrioscanl palrem suum Archiepiscnpitm

.
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contra hatic nüslrain oonsliluüoneai bona clericorum dece-

(lenlium rapere, furari seu asporlari prajsunipserint, nisi in-

tra octo dierum spalium ca rosllluerint, ex tune tales cx-
communicationis vinculo innodantur. Et ut praísens consli-

tutio et m ea contenta firma remaneant, eam in presentía

dicli Capiluli ¡uramus, ul Archiepiscoporum nioris est, per-

petuo et nuUo témpora revocare.

De fiscalibus, ut iurent.

Licet super agendis per fiscales curise ecclesiasticse per sa-

cros cañones sit provisum; quia tamen fiscales nostri, ut

didiscimus, aliquociens limites suse potestalis excedunf
, gra-

vando subditos contra iustitiam, ex qiiibus plura noslris sub-
ditis incomoda evenerunt, statnimus quod fiscales nostri el

successorum nostrorum, el nostri et eornm officialiun^, cum
capitula seu accusationem contra aliquem cloricum crimino-

sum daré voluerint, antequam capitula offerant (a), iurent ¡n

posse nostro seu officialis aut judicis, coram quo causa duci

habeat, quod ipsa capitula seu accusationem non proponunt
malicióse, nec ut delati contra iustitiam redimant vexalio-

nem, nec ad extorquendum aliquid contra jus ab ipsis cleri-

cis, sed solum pro juslitia , et quia credunt esse vera illa

el probare intendunt.

De adfocato.

ítem statuimus et ordinamns quod advocatus vel ¡urista

nostri vel successorum noslrorum habeant ordinare vel cor-

rigere capitula seu accusationem, quaí sen quam dicfi fisca-

les contra clericos producere voluerint, antequam ipsa ca-
pitula producantur in indicio. Et si contra fecerint, ipsi fi-

scales penaní privalionis ab eorum officiis incurrant.

Quod Ule qui acciiftaiierit prceshyferum, vel beneficium obti-

nentem, et capi fecerit, prceslet cautionem accusato, etc.

ítem statuimus et ordinamus quod si conting'at quod ali-

quis clericus nostrfe civitatis vel dioeeesis obfincns bcnefi-

(n) Al. eud, ofífrantur.
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ciiiiii capialur ad pailis itistantiam ; lenealiir se accusator

siihscribere ad penam talionis slalim facía caplione, ot ante

qiiaiTi acciisalor producat in judilio accusationem; eavondo
etiain idónea cum fideijussoribuspro injuria £l expensis , ca-

sa quo deficiat in probalione; alias judex lalom denuntiatio-

nem sic contra forinam prasinissam oblalam non admidat, nec

eius vigore ad aliqueni actum procedat.

Quod judex in continenti facial inquisitionem.

ítem statuinius et ordinamus qiiod si aliquis clericus no-

slriecivitatis voldioecesiscapiatur, in conlinenti facía caplio-

ne curet officialis seu comissarius aut judex, de cuius man-
dato caplus fueril, cum diligentia inquirere an capitula, pro

quibus captus est, sint vera. El si reperiat vera esse, vel sal-

tem de eis crebra fama laboret, et si talia sint crimina quibus

probatis delalus clericus ad tempus vel ad in perpeluum mé-
rito debeat incarcerari, tune non teneatur eum dimitiere ju-

dex, nec tradere manulente; sed datis defensionibus jusli-

liam administret. Si vero talia sint crimina, quibus probatis

clericus ad tempus vel ad in perpeluum non debeat incarce-

rari, tune eum judex teneatur tradere ad firmam juris, seu

manulente. (a)

Quod redores veniant ad syiwdum de trienio in trieniuni.

Coetcrum considerantes quod non debet iniquum judicari

secundum temporum varietalem statuta etiam varientur Hu-
mana; quia in veniendo ad synodum annuatim, sicut noslri

predecessores statuerunt, curati nobis, subditi muUipliciter

agravantur, faciendo expensas, ad quas hiis tribulatis tem-

poribus eorum non suppettunt facúltales, et ecclesias suas

dimitiendo, cum ad synodum veniunt, absque curato; pro-

pter quod, sicut accepimus, multotiens animarum pericula

subsequunlur, prsesertim in aliquibus clericis qui in oppro-

brium ordinis clericalis, cum ilinerant, in dissoluciones va-
rias, quod dolenter referimus, labuntur; idcirco presenli con-

slitulione noslra perpetuo valitura, de, et cumconsilio et as-

sensu nostri Capituli praedicti staluimus et ordinamus , quod

(") A\. rod. maritJen/am.
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rectores seu curati noslrariini civilalis el dioecesis prsedicla-

nim non teneanlur vcnire annualim, sicnl consueverunt, ad

synodiim, sed de trienio in Iricnium veniant, etiam non vo-

cali. Hoc addito quod si urgens necessilas idexposeat, pos-

sinl eorum expensis ilerum (a) convocari , constiluliones

prsedecessorum nostrorum super liiis editas, in quantum ob-

vient huic nostrae, tenore prresentis revocantes.

Post quariim quidem conslitiitionum lectionem etpiíblica-

lionem dictus Rev. Dnus. Enccns Archieps., presenlihus di-

cto Capitulo, ac in biis consilium ot assensum prseptantibus,

positis coraní eo sacrosanclis Scripliiris , tenendo maniim

siipra peclus, ut moris est Archi^piscoporum jurare, juravit

priBsenles el supra scriplas conslilutiones in hoc publico in-

strumento contentas nullo tempere revocare, nec eis scien-

ler itialiquo contrahire : mandans per me nolarium infra-

scriptum de prsemissis fieri atquetradi cuilibetvolentiunum,

dúo, vel plura publicum seu publica instrumentum seu in-

strumenta eius siguió impendenli sigillata. Acta fuerunl hsec

loco, die el anno superius expressatis , prfesenlibus bono-
rabililius el discretis viris Dnis. Tratre Potro do Casis, dccre-

lorum doctore, Officiali Terrachonse, Guillermo Carbonelli, in

decrefis licentiato , rectore eccl?e. parrocbialis de Silva, di-

clai Terrachon. dioc, Berengario Dolivella , rectore eccle-

sise parrocbialis de Colivclla, dicte dioecesis, el Jobanne Pe-

nedcs, presbyiero beneficíalo in Sede Terracbonse , ac Petro

de Podio, presbyiero, dioecesis Convenanmi , dicli Dni. Ar-
chiepiscopi cappellano, lestibus ad prsemissa vocalis spe-

lialiler el rogalis. E. Arcbieps.

El eg"0 Pelrus Soriani, praesbyler Sogobricensis, publicus

auclorilate arcbiepiscopali per civilalem el diocesim et pro-

vinliam Terracbone notarius, acprseíali D. Arcbiepi. secre-

larius el scriba, prsediclarum constilulionum publicafioni ce-

lerisque ómnibus el singulis supra diclis, dum sic, ut prae-

mitlilur, dicerenlur alque fierent, simul cum prsenominalis

testibus sub anno, die et loco superius expressatis praesens

inleríui, caque sic fieri vidi, et audivi, in nolam recepi, et

publicavi, et in hanc publican! formaní redigendo me alus

prsepedito neg-ociis per alium üdeliler scribi feci ac sig'nono-

stro sólito et consueto sig'nari, etc.

f") Al, cocí, iiiler'mt.

!2()2 APÉNDICE

X.

Conslitutiones synodales editce 'per Dominum Petrum (o) Ar-
chiepum. Terrachon. Í7i prima synodo per cum celébrala

die veneris XI aprilis anuo a nativ. Dni. MCCCC décimo.

(Vidpág. il.)

Ut presbyteri et clerici in sacris ordinihus constituti honestis

amhulent indumentis.

O uia ad hoc sunt clericis,ecclesiast¡ci redditus depulati ut

ex ipsis honeste vivera debeanf , et tune sacerdos irreprehen-

s¡bililerg:raditiir, cum exempla pafrum indesinenler intuelur;

slatuimus el ordinamus quod de celero rectores, presbyteri

et clerici ac reliigiosi in sacris ordinibus constituti honeste

vivant,et veslibus honeslioribus induanlur. Ka quod defe-

rentes lonsuram iuxfa mensuram per Vicarium nostrum crene-

ralem et Decanum Monlis aibi eis Iradendam ,
juxta alias

constilutiones super biis editas, superlunicale talum (f. tala-

re vel taliter) clausum portent usque ad coliare, quod breve
defferant et honestum, non ; manicasqne cum ig-olelis

non porlent, sedrolundas et láridas compelenler; addicientes

quod superlunicale prrediclum sil ita long-um ne distet ultra

médium palmum a pede, vel eius maniese latiludinem unius

palmi non transeant. Caputium vero, quod defferent, lon-

g-um sit et honestum
, cucullam habens amplam brevem et

dupücatam. Solulares clausos portent, aut ullra ferliam par-

tem pedis niillatenus apertos. Qnicumque vero post quatuor
mensos a dieprfesenli compulandos huiusmodi slatnti fuerit

violator , vestes et alia prc-edicla teneatur daré pauperibus,

et eliam poenam decem solidorum ipso facto pro vice qualibet

se noveril incurrisse.

(a) Petrus scilicet Ci^^arri^^a, qiii ex Illerdensi ecclesia ad Tar-

raconeiisem evectns est anno 1407, vitaque funcfus anno i4»8,

provinciale conciiium habiiit anno 1414, ut aiiint eius ecclesiae Epi-

scopologia, quíE liiiius diocesani, ciiiiis modo constilutiones proferi-

mtn, non neminere.
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Pcena jncshijlerorum qui, dum divina celebrantur officia, ie-

nent caputium et non induunlur superpellicio.

In constiliitione synodali edila per boiiíe memoria; Dnum.
Peirum, predecessorem nostrum incipiente: Cum honcstaseic.

est salubriter stadifum quod quilibel clericus in sacris ordi-

nibus conslilutus in missis
,
proeessionibus, et diimdicetho-

*ras in eccla. présenle populo, sit superpellicio indutus , nec

portet caputium in capile necio eolio, sed ulatur, si volue-

rit , almutio seu birreto; set quia nulla est pcena adjecta,

mullos dicti statuti csse audivimus contemplores; quare poe-

nam quinqué solidorum cuique ipsius slaluti transgressori

pro vice qualibet ducimus huius serie apponendam.

Pcena clericorum ludentium ad ludum prohibiium.

Sicut sacerdos alies honéstale ordinis superat , lía etianí

morum virtute transgredí debet: et in civitate et campo Ter-

raclionse noviter Ínter láyeos magnis adiclis pocnis prohibi-

tus fuerit ludus quilibet texillorum, et esset indecorum sacer-

dotes et clericos iudentes plecli leviori poena ,
qui vita? viam

laycis bene vivendo denuntiare tenentur; ordinamus quod
nullus presbyter vel clericus noslra? diócesis cuiuscumque
status vel conditionis fuerit , ludere audeat ad ludum ali-

quem texillorum , nec etiam ad seacos in loco publico, vel

aliuní ludum prohibitum in civitate Terrachonw, villa scu

loco, ubi dictus presbyter sive clericus rcsidebit. Qui vero

contrarium feceril
,
poenam sexaginla solidorum ipso facto

incurrat. Poslquam autem diclam poenam semel solverit,el

iterum reinciderit, per unum mensem in castro noslro Terra-

chon. captus propterea teneatur. Presbyter autem vel cleri-

cus
,
qui sciverit alium statuti huiusmodi transgressorem, id

nobis Vicario vel Officiali nostro verbo vel litlera mconlinenti

denunciare teneatur. Alioquin viginti solidorum penam pro

vice qualibet, quaid necglecxeritnuntiare, se noverit incur-

rise.

Contra clericos jurantes et blasfemantes.

Tnnlo sutit clerici gravius puniendi, quanfo maiori alus
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í]ic:nita(e profulgenl: el qtiia in civilale, locis campi el dióce-
sis noslra? Terracliona? contra juranles , malcdicos ot blasfe-

mos Dci el Sancforum edita sunt poenalia slaUíla, in quibus
presbyl.eri el clerici non iijsi'anliir, el possint ex hiis oriri scan-
dala perniciosa: ideo ul humana sallim formidine peccare
inoluant, qni divina jndilia non formidant, slatuimus el ordi-

namns quod presbyler ve! clericns qni juraveril vel maledi-
xei-it, aut blasfemaveritde Deo, Bealaque VirgineMaria, eo-
rumque Sanctis dnplicem poenam illjus quae fuerit laycis la-

lia comittenfibus in loco ubi degeril staluta, ipso facto sinc

morcede ((.misericordia) incurral. Pa?na, si qnse non fuerit

.slaíula dellinquenles in hiis nostro arbilrio punianlur, eteliam

scienlcs et non revelantes sub poena in proxime dicta con-
slitulione contenta.

Ut quUihet curatus habeat officium proprium Beatce Teclee.

Ob reverentiam et laudeni Beata? Tocloe Virg-s. et Protho-

niarts, Patrona^ nostrse ordinamus, volumusque el mandamus
ul quilibel rector et curatus noslrte diócesis infra qualuor

mensos primo venturos teneatur haberc officium proprium

omnium horarum et missfp dictíe Virginis, illudque faceré el

celebrare in festo el octavis eiusdem, quemadmodum fil et

celebratur in Sede ntra. Terrachonre. Ouicumque aulem in

pr-Tedictis necglig-ens fuerit vel remissus, poenam decem soli-

dorum ipso facto se noverit incurrisse.

De qucestoribus.

Constitutionem synodaiem per honre memoria^ Dnum. Pe-

Irum, predecessorem nosfrinn editam contra abusiones quaí-

storum incipientem: Ahisionibus ele. tanquam salubremellau-

dabilem renovantes, illam de coetero ad litteram volumus et

precipimns observari in eivilatcet diócesi nostra Terrachonse;

adjicientes quod Vicarii nosiri nullum qua?storem admittanf,

nisi prius fidem autenlicam feceril de mandato et pofestale

sui principalis a quo missus esl: el quod eliam nullus de coe-

tero qurestor admiltalur, nisi ipse in loco pro quo quaestum

fácil, de obedienlia fuerit Dni. nlri. Papse.
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Casiis reservan.

Coiisülutioneni de casibiis roscrvíiUs renovarnus, docer-

nenles casus sequeiiles riobis fore solunmodo resérvalas. Ab-
solvere videlicel excoiiiunicalos inajori exconiutiioaliüno:

interdictos vel suspensos ab liominc vel a jure: comitlenles

homicidiiim volunlariinu, ct incestiim: imponere poenas

blasfema loriUis Dei et Sanctorum , si lamen sapiat liaMcsiiv,:

degeranles seienler seu perjuros in dampnis proximi, ni^i

preccdat reslilulio, elsalisfacianl danipna passis: commula-
tiones quorumlibet voloruní : reslilulioiies male ablatorum,

incertorum vel certorum, quando non exlanl lili quibus est

reslilulio fienda, neo injuiians per quem fierel reslilulio or-

dinavit, cuius qiianlilas sumam viginli solidorum excedal:

absolulionem eorum qui inlerfuerunt cJandcslinis malriir.o-

niis, vel contra inlerdiclum ecclíe. cclebratis: oppresionern

liberorum; sacrilcgium: abusum crismalis, Eucaresliíe, vel

allerius rei sacra?: promolioneni per sallum, vel ab alio sine

noslri licenlia faclaní: dispensalionem simonise: el absolulio-

nem illorum qui tencnt vel tenuerint contra noslram volun-

talem privilegia, instrumenta, vel registra seu scripluras ar-

chivi el dignitalis ac eccte. noslrte. In coeleris aulem casibus

nobis de jure consuctudine vel alios per predecessores no-

slros spelialiter reservati, recloribus el eorum vicariis de eo-

rum discrelione confisi absolvendi graliose polestalem el li-

centiam impertimur, quacumqueconstituitione ¡n contrarium

edita non obstante.
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XI.

Armo a Nativilate Dcmini M.CCCCXX.° clie veneris, terlia

mensis api-iUs Rcvercnchis in Christo Pater el Dnus. Dnus.

Oalinatius (a) divina pj-ovidentia sanclae Terrachoncn.

ccclae. Archieps. cclcbrans synodum in Sede Terrachon. se-

quentia ordinavit. (Vid. pag\ -12.)

Primo celébrala missa, in qua ipse Dnus. Archieps. nolubi-

lem fecil sermonem, fuerunt vocali rectores per notarium, el

inde léela el publicala sequentia per eundem.

i >los Dalmafiíis niiseratione divina Sánelas Terrachonensis

ccclesia? Archieps. Officii nostri soliciludo requiril ut ad bo-

num slalum , ulilcm et salubrem sponsse nostrse Tarracho-
ncn. ecclesiiip, el aliarum ccclesiarum noslrse dioc, quas ini-

tis el humilis cordo Jesús Chrislus noslri ücel inmerili regi-

mini subjeclt, iiilor alias soliciíudinuní curas, quibus noster

animus flucluanlis pelagi more conlinue l'aligatur, eficaci-

ler inlendamu?. Hinc est quod in prima sánela sinodo, quam
in dicta nostraTerrachonen. ecclesia juxla staluta Sanclorum

Palrum die príesenli celebramus, sequenlia ad Del laudem

ducimus ordinanda.

In primis monemus el horlamur omnes rectores, prcesbi-

teros el alies in sacris ordinibus conslilutos, beneficiatos, et

alios, eJsdem nichilominus injungenles qualenus regulam,

normam, ordinem el vilam, quam professi sunt et recepe-

runt, devole teneant et observenl , el se honestos Deo et

hominibus exhibeant vila, moribus et exemplis, vivanlque

ut habent sacri cañones el Consliluliones provinciales, et si-

nodales, in omni decenlia habitus et incesus, obedienlia el

caslilale, moribus Terrachoncn. ecclesise malris eorum con-

formando. El cum juxla canónicas sancUones, constitulio-

nesque prsedecessorum nostrorum, el alias quilibet rector et

curatus et etiam beneficialus tenealur in sua ecclesia et be-

((j) Dalmatius Mur, ex Gerundensi ecclesia ad Tarraconen. tran-

sialuj aitn. i4<9. q'nm tenuil iisqiie ad i43r. quo ad Caesaraiigu-

stananí evectiis e»t

.
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neficio personaliter residere, monemus omnes et singuloi

priores, rectores, vicarios perpetuos et prfesbiteros curata

el non cúrala beneficia in ecclesiis nosirse dioc. obíinenles,

eisque sub ¡nirascriplis penis et eorum cuilibet expresse nian-

danius, quatenus infra tres menses primo venturos, quos eis

el eorum cuilibet pro ómnibus dilalionibus et peremptorie

asignamus, ad eorum ccclcsias el beneficia, si absentes fue-

rint, redeant, in üsdem personalcm residenliam de cetero

facturi ut tenenlur, nisi de nosfra vel Vicariorum nostroruní

licenlia fuerihl absentes; nos enim omnes et quascumque ii-

centias absentandi a quibusvis alus quomodocumque el qua-

lilercumque eis concessas harum serie revocamus. Si vero

infra dictes tres menses non redierint, et inde resederint, ut

esl dictum, fructibus dicti beneficii pro ipso fempore sinl

privati. Et si per alios tres menses, praefatos tres inmedia-

le sequentes, absentes l'nerinl, et ad dicta eorum beneficia

non redierint, et inde in eisdem non resederint, ut prtefer-

tur, eorum ecclesiis et beneficiis ipso facto se noverint esse

privatos. Mandantes in virtule sanclae obedientise recloribus,

et vicariis, aliisque curatis in praesenli sinodo conslilutis, ut

huiusmodi ordinationem, monilionem et mandatumnostrum
in continehli, cum ad eorum ecclesias redierint, beneficialis

ecclesiarum suarum vel procuratoribus eorumdem referant,

publicent et revelent , hujusmodi ordinationem in suis ec-

clesiis publicando, ne per quempiam valeant ignorantia al-

legan.

ítem tenore prsesentis mandamus recloribus el curatis ci-

vitatis et dioc. nostra) Terrachon. et eorum loca tenentibus,

quod per tolum proxime fulurum mcnsem junii offerant no-
bis seu nostro Vicario generali in scriptis nomina omnium et

quorumque beneficiatorum in suis ecclesiis et parrocbiis, et

beneficiorum, quse obtinenl, eorumque valorem: et qui be-
neficiali sunt prsesentes, et qui absentes. Si quis aulem hujus

nostri mandali transgressor l'uerit, penam deceni librarum i-

pso fació incurrat.

ítem mandamus ómnibus et singulis beneficia ecclesiasticá

cúrala el non cúrala in civilale el dioc. nostra obtinenlibus,

qui inventarla secundum conslilulionem provinlialem inci-

pieulem : Quia rei evidentia inde editam faceré teneanlur;

quatenus infra tres menses primo venturos hostendant no-
bis, soü nostro Vicario generali inventaría et capibrevia, qiiae
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fecerunl de beiieiiciis ipsorum, bonis, reddiíibus, jocaiibus,

ornninenlis, el juribus eorimi, ut habet coiislilulio siipra di-

cta. Alias lapso termino, el si non fecerint dicla inAciilaria,

juxta eaadciii conslilutionem procnl dubio punienlur. ¡Man-

dantes baec per curatos, cum ad eonnn eeclesias redierint,

diclis bcneficiatiá, et eorura procaratorJbiis inümari, hiijiis-

modi mandalum eliam in suis ecciesiis publicando. Si quis

aulcni luijiisniodi niandati extiteril violalor, pdnam ccniuní

solidoruní incnirat.

Ileni mandamus ómnibus ctsingulis recloribus etprstsbi-

teris, ac clericis euraiis et non curalis quíecumque benefi-

cia in civilate et dioc. nostra Terrachonen. oblinenlibus sub

pena privalionis benellciornm suorum, ut infia sex menses
primo venturos et continué sequontes hoslendant nobis, sea

noslro Vicario geneíali in sui lorma litulos, collalioncs, et

dispensaliones
,
quos et quas habent de diclis eorum bcne-

ficiis. Alioquin ad privandum eos dicto lapso termino infal-

libiliter procedenuis. Nos enini dictum leiniinum sex nien-

sium eis el unicuique eorum ad prcedicta peremplorium, et

pro ómnibus dilalionibus asignámus
, jubentes, ut supra,

recloribus et curalis, ulhujusmodi mandalum in ecciesiis

suis, cum ad eas redierint, incontinenti denuncicnt et re-

velenl.

Ítem quia scire convenit curato cuilibet quid faclurus esf,

el a quibus se abstinere debet, juxla synodales constitutio-

nes, maudamus propterea ómnibus recloribus, el curalis ci-

vitalis et dioc. noslrte, ut per tolum proxime fulurum men-
&em julii liostendant nobis sen nostro Vicario generali di-

ctas conslitutiones sub pena quinquaginta solidorum, eliam

cum juramento, an eorum sinl proprife vel manulevalse.

Insuper venerabiles el dilectos noslros Pelrum Orloneda,

in decrelis bacalarium commensalem Terrachon., Anlhonium
Saurini, in ulroquejure bacalarium, Decanum Montis Albi,

Pelrum de Cantacoruis, in decrelis bacalarium, rectorem Con-
slantini, Guillermum de Tor, in decrelis bacalarium, recto-

rem de Cambrils, Auguslinum Prals, in decrelis bacallarium,

rectorem de Vinaxia, Anlhonium Marroig-, rectorem de Pra-

des, Bernardum Capioles , rectorem de Albio , testes depu-

lamus et asignamos sinodales qui per nostram dioc. veri-

tatem inquirant super his quaeinquirere tenentur juxla canó-
nica inslilula. Ristlem in virtute sanctae obedientiaj mandan-
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les, iil ea qiue repererinl, nobis vel nosiro Vicario seu Ol'll-

ciali anuo quolibet sallcm in sínodo niinciare procnrent, iit

valoat saliilare icniediuní adliiberi.

l'raeterea qusecunique privilegia per praedeccssores no-
slros clero civilaüs el diócesis noslrre conccssa, quEs non fuc-

rint auctorilale Apostólica coniirmala, ac omnia etsinguia in

cis el quolibet eorum conlenta, ex quibiisdam ralionabilibus

causis aniínum nostrum ad híec movenlibus, hnius serie dii-

cimus suspendeiida: inhibentes recloribus, praesbyteris cf

clericis dicte noslrse diócesis ne illis nlanlur, donech per

nos plenius visa el recognila fuerinl , el per nos super ejs

aliler dispositum fuerit, seu eliam ordinalum, dispositioneni-

que et ordinalionem huiusniodi eisdcm duxerimus intinian-

dam.
ítem ordinamus, volumus ef mandamus quod in Sede no-

stra Terrachone, el in singulis ecclesiis nostrse diócesis, dum
vnissa solempnis die qualibel celebrabitur post orationeni Do-
minicam fial pro Domino Rege oralio sequens.

Ps. Deus in adiutorium.

Kyrie. Pater noster. y. Exaudiat eum Dominus. ^. Prole-

gat. y. Mittat ei. R; Et de Sion. y. Oremus pro Rege nosLro

íí, Dominus conservet. y. Domine exaudí. Dominus vobis-

cum. Oratio.

Omnifolcns scmpilerne Deus, in cuius manu sunt omntum
potestaíes el omnia iura rcgnorum, prcelende Reginostro Al-

fonso, et exercilin eiiis arma celestia, ut te prolegente virili-

ier agaid et ab omni liberati advt:rsitale prcesenii et futura
gaudeant sospitate.

Oralio. Adesto Domine supplicationibus nosiris, ct viam
famuli tui Alfonsi, etc.

Oratio. Hostium nostrorum qucesumus, Domine visibiiium

et inv¡sibiliu7n elide superbiam, etc.

SimiülcF in malutinis et vesperis in ecclesiis, ubi alia voco!

celebríintur, dicalur Aña.: Muro tuo ineacpugnabili circum-
cinge nos Domine, et armis tuce potentice protege nos semper:
libera nos Deus noster. V. Domine salvum fac Regem. Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus, etc. sup.

Nos enim ómnibus veré penilenlibus et confessis, qui de-
vele pro praemissis hora iam dicta oiaverinl, de Omnipolen-
lis Domini nostri Jesu Chrisli misericordia, et beatissimse

Virg-inisMariap, ac bealorum Peiri et Pauli, Aposloloruní eius
roMO XX. 14
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bi*al;eque Tocl;e Virgiiiis p.I Proloinartyris
,
palroiicC noslrae

inoritis et auclorilale contisi, ceiilum dies de iiiiunctis oisdem

I(!j2^¡ctime poenitenliis auclorilale Aposlolica nobis super hiis

<;oncessa \n Domino miserlcordiler relaxamus. Pra;cipienles

l>oc pcicnralos ia eomniecclesiis siiiscomissisplebibus niin-

liari. lliiiusmodi aulem nralionem et prseces facianl, ciim

fis notiim fuerit qnod m Sf^de Terrachon. lioc fueril ince-

plutn.

xir.

ConstittUiones ediUe per Reverendnm Dimm. Dalmatium, Ar-

chieptun. Terrachon. in prima synodo per ewn celébrala

I II. die madii auno a NaHvitate Dni. M.CCCC^X.. (pice

abs dnhio est continualio precedentis. (Vid. p%. 12.)

De honéstate venliiim prcfthyterorum et clericorum.

JLnler coeleros presbyleroruní, beneficialorLim el alioiuin

elericorum exeessushic máxime inolevit quod sprela in vo-

«libii!* forma ecciesiaslicfe honestalis, piurimum delectanlur

«^sse deforníes, el cupiunl layéis conformari; quodquemenle

gerunl, habilu profUenliir. Et quia dignum et salutare exi-

slit ni presbyteri et cleriei in sacris ordinibus constiluli non

solum vita? sed mornm refnlg-eanl honéstale; renovamus et

inviolabiliter servari prfecipimus Constilulionem provinlialcni

per bonce memorise Dnum. Petruní, inmedialum predecesso-

rem nlrnm. snper vestibus clericorum lactam incipienlem:

Sacrorurn Canoniim , illam adjnngentes constitutioni syno-

dali per eundem ntrum. predecessorem super hiis ediise, in-

cipienli: Quia ad hoc sunt clericis ele, immulantes solum

quoad longiludinem veslium, quas volumus esse talares,

poenis earumdem conslitutionum per hano elianí adicientes

quod Iransgressores constitulionum huiusmodi prima vice

poenas ipsarum conslitutionum iucurrant; et secunda vice,

ao inde quoliens culpables fuerinl reperíi; vestes amii.uil, el

pcenam decem librarum irremisihiliter nobis exolvant.
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De fv])crpelliciis cf almitciis deferendis.

Cuní magna g-ravitaíe dcceiili el honeslo habilii convonit

prcsbyteros eeclesiastico ofíicio et divino cultui inleresso. Et

cum in Conslitntione synodali per boiise memoriae Diium. Pe-
íram, predecessorem nostrum incipientcm: Cum honestas e\c.

sil salubriler slatulum, quod quilibet clericiis in sacris ordi-

nibus conslilulus, in missis, processionibus et dum dicel lio-

ras in ecclesia presente populo superpelücio sit indutiis, et

dctur sibi obcio, ut utatur si volueril ahnucia seu birrelo;

illam renovantes, adicimiis in eadem, quod superpellieium,

quod ipseclericus deferet, lioii sit ruplum, neo perforatum,

sordidum sive turpe, sed decens, integrum atque mundum.
Et quoliens presbyter quicumque illud deferet in oíficiis me-
inoratis teneatur et habeat deferre ahnuciani;qiiani si in pre-

sentí non habet, infra uiium annum primo venturum habere

teneatur, et inde deferre, ut est dictum. Contrarium vero fa-

cientes, superpellieium sic ruptum sive laceratum, perfora-

tum et sordidum amiclant, et pcenain quinqué solidorum pro

qualibet vice exolvant. Et si in habendo et deferendo almu-

ciam defecerinl, pro vice qualibet eadem poena plectatur; n¡-

mis enim videtur absurdum in sacris sordes neg'lig'ere, qiiae

dedecent etiam in [¡rofanis.

De álienatkme rerum ecclesiastu-armn , el oblirjatione

ipsarum.

Fraudibus atque dolis, quae in daninum ecclesiarum, be-
neficiorum, anniversariorum, missarum, piarumque causa-
rum et distribulionum ac jurium eorundem, qui hactenus, ut

sumus veridice informati, comissi sunt, et possunt facililer

comitli, opportunis obviare et providere remediis, quantum
cum Deo possumus, salubriter cupientes, presentí Constitu-

lione sanccimus, ne quís prior, rector seu curatus animarum
ntrse. diócesis, presbyter vel clericus beneficiatus, causarum
procurator vel administrator beneficiorum, anniversariorum,

missarum , caritatum , dislríbutionum vel aliarum quarum-
cumque piarum largitionum presumant vel possint cauces,

libros ecclesiasticos, vestimenta seu alia jocalia, ornamenta
aut res mobiles, domos, Ierras, vineas, prata seu quaslibet

12 ¡2 apÉndící

alias possesiones, census, lerliiis, quarlos, laschas, usalicha,

;ií2:raria, reddilus aul juraquEecumqiie ad ecclesias ipsas, be-

neficia, annivorsaria , cantales el alias administraliones janí

dictas quomodolibet pcrtinenlia, venderé, daré, permulan-,

concederé,, ypolechare , impiífnorare in emphileosiin scti iii

aeaptnm concederé, seu slabilire, aul ad longuní lenipus lo-

care, vel quocunique alio modo el conlraclu alienare, sine

lictnitia, ftrnia el expreso consensu noslri vel Viearü aul Of-

ticialis noálri in oífieialalu, aul itccani Monlis albi in decana-

tn nostris. Qood si conlrarium fucril allemplalum, conlra-

clus huiüsmodi siat irrili alque nuUi; quodqiic IransgTCsores

haius sLaluli omne damnum el inleresse ecelesiarum, benc-

ficiorum, anniversariorutn, carilalum el administraeionuní

pra>dictarum de bonis propriis resarciré omnino leneanluí,

et pcenam vjsíinti librarum ipso fado inciirrant idlra preñas

a jure super hiis síalutas. Veruní quia eccia3. beneficia, el

administraciones proediclae, el eliam nonnullíc manumissorise

in civitate et dioc. nostris pUira habenl censualia, morlua a

vulgo nuncupala, et aüos reddilus, qui et quae possunl redi-

Tui alquo lui, et frequenler evenil quod rectores, bencficiali,

manumissores vel alii de prEedictis administralionem haben-

tes , capilalia diclorum censualium el reddiluum recipiunl,

el illa relinenl el expendunt, aul cumpropinquis vel alus mi-

nas utiliter conlrahunt, aul illa retinendo assecuranl, sicul

volunl. Ex quibus ecclaí. beneiicia, anniversaria, cantales,

manumissoriaí, administraliones magna susceperuntusque-

quaque delrinienla el irreparabilia damna; sic super huiüs-

modi luieionibus el redemplionibus ducimus ordinandum,

quod quoliens lalis occurreril casus, si fueril iii civilateTer-

racbon. , rector ipse sou curalus, beneficialus, manumissor

vel admuiislrationem habens illud prselium, sive capilale non

TecipJal, sed in posse Oliicialis noslri deponi facial., el in

Monlis albo in posse Decani seu depositarii ipsorum. El si

extra civilalem ve! villam praídiclas dicta; luiciones fianl, el

prelia ex disposilionc leslalorum vel donalorum in posse qua-

rumcumquc devenerit per.sonarum, aut fnr-san in posse ipso-

rum reclorum, beneficiaíorum, manumissorum vel odmini-

slraüonum babonliumillam prjecii rcslitutionem, ipsi recto-

res, ])eneficiati, manuuiissores vel administralionem b;.<ben-

AescHnv folias negotii qualitale denunciare et notificare dicto

ttoslco ofriciaÜinOfficialaluet Decano -in decanalu ¡nfra dies
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quindecim, postquam soluta fueril seu rcstiluta, omnino le-

neantur. Et pretium illiid in aliam ciDpíioneiu vol usus no-

fjueat convertí sine dictorum Olficialis vel Decani liceiilia fir-

ma et expresso consen?u. Conlrariuní veio lacienlcs iia'naiii

vig-inti liljrarum ipso faeto iiicunanl. IJli aulem qui ad usque

lalia capitalia receporunt qiialilercumque, et nou siinl in

aliam emptionem conversa; id nobis seu diclis Olliciali vel

Decano denuncienl infra unum mensem, ut valeamus et va-

leant, sieul convenit, providore. Quicumque vero hoc cela-

verit et non revelaverit, ut esl diclum, in poenam viginli

quintilibraruní incidat ipso fado. Elhancconstilulionem pra-

cipimus per curatos in suis ecclesiis infra quindecim dies,

cum ad eas re^Uerinf, clero et populo publicari, et etiam qui-

buscumque de hiis in eoruin posse conlrahenlibus quociens

casus occurrerit, ne creditores, vel alii super hiis valeanl

defraudar!. El si in hiis fuerint necglig-enles, poenam cenlum
solidorum incurrant.

XIII.

Carta del cabildo de Valencia al de Tarragona pidiendo in~

forme de lo que se debía hacer en el concilio provincial

convocado por su Arzobispo D. Martin de Ayula, año 1565.

^ (Vid. pag-. 26.)

Copiada del original en el archivo de la S. M. I. de Tar-

ragona.

Ules, y molí Ris. Señors.

Ljo Ilím. Señor Arquebisbe noslre Prelal Inseg-inl los de-
crels del Sacro Conciü Tridonti, y per lo be universal de